КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

ПИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	27.12.2016г.
	с.Пировское
                    №15-89р

	О заслушивании отчета  за 2016 год
о работе с молодежью

Заслушав отчет за 2016 год о работе с молодежью ведущего специалиста по молодежной политике администрации Пировского района Вагнер Р.Ш. Пировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять отчет за 2016 год о работе с молодежью ведущего специалиста по молодежной политике администрации Пировского района Вагнер Р.Ш..
2. Признать работу с молодежью ведущего специалиста по молодежной политике администрации Пировского района за 2016 год  удовлетворительной.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Пировского

районного Совета депутатов                                                      Г.И. Костыгина
Отчет за 2016 год о работе с молодежью Пировского района

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Слайд 1.

Отчет по работе с молодежью за 2016 год
Слайд 2.

Основная цель молодёжной политики Пировского района направлена на развитие потенциала молодёжи в интересах территории. Ключевой механизм – работа с инициативами молодых людей, их выявление и поддержка.
Слайд 3.

Финансирование мероприятий молодёжной политики осуществляется по подпрограммам муниципальной программы «Молодежь Пировского района в 21 веке», которая действует с 2014 года. Финансирование за 2016 год в рамках программы составило– 3 миллиона 425 тысяч 225  руб. из них:

федеральный бюджет – 326,782 тыс. руб.;

районный бюджет – 1702,395 тыс. руб.;

краевой бюджет – 1396,05 тыс. руб.;

По подробнее по подпрограммам:

Слайд 4.

Подпрограмма 1. «Вовлечение молодёжи Пировского района в социальную практику» всего израсходовано 888 тысяч 460 рублей из местного бюджета
Слайд 5.

Из них 546 тысяч пошло на реализацию телевизионного проекта телестудии «Новый век». В этом году вышел в эфир уже трехсотый телевизионный информационный выпуск передачи «Итоги недели». Всё, что касается деятельности органов власти в районе находит своё отражение в телевыпусках. Передача интересна и в стране и смотрят её бывшие жители района, ныне проживающие за рубежом.

В 2016 году телестудия «Новый век», под руководством Ирины Поповой занял 3 место в краевом конкурсе СМИ на лучшее освещение вопросов гармонизации межнациональных отношений в номинации «Лучший теле – и фоторепортаж», проводимом управлением общественных связей губернатора красноярского края.

А также по данной подпрограмме израсходовано 105 тысяч – на призы , 20 тысяч – на ГСМ
Слайд 6.

Призовой фонд распределяется на основные районные мероприятия, а именно:

День молодёжи, день урожая, КВН, конкурс ярмарка мастеров ДПИ Пировский левша, конкурс проектов социального направления, проектная школа молодёжного центра, фотоконкурс ко дню матери и др.
Слайд 7.

Следующая подпрограмма «Патриотическое воспитание молодёжи Пировского района» всего в 2016 году потрачено 23 тысячи рублей.

Призовой фонд составил – 15 тысяч рублей,

Командировочные и ГСМ – 8 тысяч рублей.
Слайд 8.

Основные мероприятия по подпрограмме:

Патриотическая социальная краевая акция студенческих отрядов красноярского края «Снежный десант», день призывника, фестиваль патриотической песни, муниципальный форум – как площадка для рассмотрения социальных проектов властью и бизнесменами , конкурс презентаций «Афганский ветер», акции ко Дню Победы, 3 автопробега, акция «Свеча памяти» и др.
Слайд 9.

На Краевом мероприятии «Новый фарватер» Пировскому району выдан сертификат на открытие военно-патриотического клуба на реализацию его планируется в 2017 году выделение  субсидии.
Слайд 10.

Следующая подпрограмма на которой я хочу остановится - это «Обеспечение жильем молодых семей»
В 2016 году за счет социальной выплаты улучшили свои жилищные условия две молодые семьи:

Семья Лесниковых состоящая из пяти человек, социальная выплата составила – 894 600,0 рублей (строительство жилого дома);

Семья Тюрюминых  состоящая из четырех человек, социальная выплата составила – 715 680,0 рублей (строительство жилого дома)

Слайд 11.

Дальше речь пойдет о значимой подпрограмме «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Всего в 2016 году в рамках подпрограммы потрачено 190 тысяч 935 рублей

Реализацией данной подпрограммы занимается отдел культуры и молодёжной политики а также отдел образования.

Расходуются деньги на мероприятия посвященные здоровому образу жизни, предотвращение негативных проявлений в молодёжной среде.

Отдел образования занимается реализацией летнего стройотряда по общеобразовательным учреждениям района, так называемая пятая трудовая четверть.
Слайд 12.

Основные мероприятия по подпрограмме:

Правовой турнир «Юность красноярья», Конкурс презентаций и видеороликов «Мы за ЗОЖ», конкурс поделок «Вторая жизнь ненужных вещей», «Счастье – это детская улыбка» - мероприятие для детей с ОВЗ, летнее районное мероприятие для отдаленных деревень «Здоровый образ жизни», детский праздник на 1 июня «Планета детства», уроки трезвости для образовательных учреждений.
Слайд 13.

А теперь я хочу остановится на флагманских программах  - это направления молодёжной политики: в крае реализуются 13 флагманских программ, такие как…..
Слайд 14.

В Пировском районе реализуются:

ФП «Моя территория», ФП «Волонтеры победы», ФП «Добровольчество».

 «Волонтёры победы» - патриотическое воспитание всего населения территории, это краевые и всероссийские акции «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», «Сибирский хоровод» и т.д. За первые три квартала 2016 года Пировский район в краевом рейтинге стоит на 43 месте из 61 территории.

 "Добровольчество" для всех, кто хочет помогать тем, кто в беде. Программа для каждого, кто ценит добрые поступки и мечтает сделать мир лучше. Это помощь пожилым, ветеранам и инвалидам на территориях. За первые три квартала 2016 года Пировский район занимает 52 место из 61 территории.

Флагманская программа «Моя территория» ставит цель – благоустройство территории района, уборка памятников, трудовые отряды старшеклассников. За первые три квартала 2016 года Пировский район занимает 34 место из 61 территории.
Слайд 15.

Следующее на чем считаю необходимым заострить внимание – это трудовая занятость старшеклассников в 2016 году, трудились дети в июне месяце. Реализовано 3 проекта. Два из них в с. Пировское – это «Парк – культурное пространство» бригадир Косолапов Ярослав, ребята помогали в уборке территории с. Пировское, косили траву в парке и близ территории церкви.

«Визитная карточка Пировского района» бригадир Рябых Григорий.- ребята занимались облагораживанием въезда в с. Пировское, уборка территории и рисунки на плитах олицетворяющие то чем гордятся Пировчане.

В п. Кетском проект «У нас есть будущее» бригадир Голубкова Марина Хазиповна, уборка территории поселка, облагораживание парка возле сельсовета, памятника войнам великой отечественной войне, изготовление доски объявлений, знаков запрещяющих свалку мусора и многое другое.

Всего в ТОСах отработало  в 16 году 28 человек.
 Слайд 16.

В августе  2016 года команда Пировского района выезжала на закрытие ТОС в г. Лесосибирск – это значимое мероприятие спортивного и творческого направления, где среди шести территорий северной зоны Красноярского края по итогам всех мероприятий наша команда заняла 1 место.
Слайд 17.

Реализация краевых проектов территория инициативной молодёжи  Бирюса и ТИМ Юниор.

На Бирюсу в 2016 году выезжали два человека, на Юниор 4 человека.

На ТИМ Юниоре Попова Владимира и Матюнина Влада представляли проекты: «автобусные остановки кириковского сельсовета» и «облагораживание парковой зоны возле беседки», данные проекты предложены краевым агентством молодежной политики на реализацию в территории.
Слайд 18.

Большое значение для реализации молодёжной политики в Пировском районе имеет открытие в сентябре 2016 года в учреждения по работе с молодёжью – Молодёжный центр «Инициатива» в котором работают директор Наумова Марина Владимировна и специалист Гамадисламова Кристина Станиславовна. Занимается центр на втором этаже по ул.Советская д. 13, бывший магазин предпринимателя забродиной.

Миссия Молодежного центра: поддержание инициатив молодежи Пировского района

На деятельность молодежного центра выделена субсидия на в размере - 205 тысяч по первой подпрограмме «Вовлечение молодёжи в социальную практику»

Что же составляет это субсидия?

Зарплата+налоги – 161 тысяча рублей,

Коммунальные расходы – 6 тысяч рублей,

Курсы повышения квалификации – 4 тысячи 200 рублей,

Госпошлина, призы и подарки – 8791,

25 тысяч – покупка электрооборудования, для помещений центра.

В центре ежедневно кипит работа…..

Молодежный центр  существует 4 месяца и сделано уже очень много:
Районная проектная школа

Время действовать 14-16 октября 2016г
более 20 ребят из 3х населенных пунктов (Пировское, Кетский и Икшурма)

В рамках которой занимались подготовкой и планом реализации проектов таких как :

Патриоты

Районный обмен

Добрая Земля
Слайд 19.

Проект «Трезвый район»

Уроки трезвости в п. Большая кеть, Чайда, с. Кириково и с.Пировское с выездами – это большая работа с учащимися, а также родительские собрания и общешкольная зарядка на поддержание здорового образа жизни.
Слайд 20

Дополнительные направления центра :

Хореографический коллектив «Импульс»

Участие в краевом «Новом Фарватаре» – 5-6.11.16г, в районных концертах и открытии спортивных соревнований

18.12.16г – обучение искусству «Фотография» (фотоотчеты всех районных мероприятий)
Слайд 21

9 декабря специалист МЦ "Инициатива" - Гамадисламова Кристина, презентовала Программу в направлении социальной инноватики "Начни жить иначе", как лучшую практику молодежной политики в рамках VI Конференции "Теория и практика организации работы с молодежью".
Слайд 22.

Все мероприятия молодёжной политики отдела культуры администрации района проходят при тесном сотрудничестве с Районным домом культуры, центром семьи, центр социальной защиты населения, центральной районной библиотекой, молодой гвардией единой россии, местного отделения политической партией «Единая Россия», общеобразовательные учреждения района, центр внешкольной работы, районный совет ветеранов и комиссией по делам несовершеннолетних и др.

А ещё хочется сказать, что отделом культуры были отправлены 4 заявки на отдых в артек, орленок и все были удовлетворены, и таким образом в знаменитых здравницах страны побывали: Сайфутдинов Чингиз, Попова Владимира и Сластихина Олеся из Кириковской школы, а также Ускова Валерия из Пировской школы.

Важным считаю сказать, что по акту финансового управления района по проверке муниципальной программы проделана большая работа, внесены изменения от 23 декабря этого года. Отдел экономики провели первоначальную экспертизу и не выявили нарушений. Надеемся на дальнейшую эффективность программы в будущем году.
Спасибо за внимание.